Дело №

50RS0№-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «04» июля 2023 года

Пушкинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Патрина О.В., 

при секретаре Максимовой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора 

<

адрес> Сергеева С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дьяченко С.А., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 19 час. 41 мин. 

<

дата>, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему ноутбук и телефон, посредством интернет - ресурса «VIPole» вступил с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим в общении имя (никнейм) «good_business», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Согласно распределенным ролям, данное неустановленное лицо в неустановленном месте приобретает вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые передает посредством «тайников-закладок» ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получает через «тайники-закладки», о месте нахождения которых узнает от указанного лица, вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и перемещает их в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> После этого ФИО1 в указанной квартире по указанию данного лица фасует с помощью электронных весов, респиратора, вакууматора, полимерных пакетов, магнитов и изоленты вышеуказанные наркотические средства и раскладывает их в «тайники-закладки» в различных местах 

<

адрес>, при этом делает фотоснимки мест тайников-закладок с указанием географических координат, которые посредством принадлежащих ему ноутбука и телефона передает указанному лицу, а это лицо впоследствии незаконно сбывает расфасованные наркотические средства потребителям наркотиков с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 За это ФИО1 получает от данного лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную работу.

Так, реализуя свой преступный умысел, указанное неустановленное лицо, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО1, в период до 11 час. 29 мин. 

<

дата>, более точное время не установлено, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, приобрело: вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой не менее 247,31 г, которое поместило в «тайник-закладку» в лесополосе в с.

<

адрес> о чем посредством интернет-мессенджера «VIPole» в 11 час. 29 мин. 

<

дата> сообщило ФИО1; вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое поместило в «тайник-закладку» в лесополосе в г

<

адрес> массой не менее 349,65 г, о чем посредством интернет-мессенджера «VIPole» в 17 час. 09 мин. 

<

дата> сообщило ФИО1; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 271,47 г, которое поместило в «тайник-закладку» в Томилинском лесопарке 

<

адрес> о чем посредством интернет-мессенджера «VIPole» в 23 час. 59 мин. 

<

дата> сообщило ФИО1 

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с данным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, забрал из вышеуказанных «тайников-закладок» весь вышеуказанный объем помещенных в них неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, а именно: в период с 11 час. 29 мин. 

<

дата> до 18 час. 15 мин. 

<

дата>, более точное время не установлено, из лесополосы в с.

<

адрес>; в период с 17 час. 09 мин. 

<

дата> до 18 час. 15 мин. 

<

дата>, более точное время не установлено, из лесополосы в 

<

адрес>; в период с 23 час. 59 мин. 

<

дата> до 18 час. 15 мин. 

<

дата>, более точное время не установлено, из Томилинского лесопарка 

<

адрес>. После этого ФИО1 с указанной целью переместил полученные таким образом наркотические средства в съемную квартиру по вышеуказанному адресу.

Далее ФИО1, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным лицом, в данной квартире с помощью респиратора, электронных весов, вакууматора, полимерных пакетов, мотков изоленты и магнитов расфасовал вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем в не менее чем 196 свертков, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в не менее чем 198 свертков, а вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в не менее чем 350 свертков, и с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору сформированные 744 свертка поместил в пакеты и далее в пластиковый контейнер, который с указанной целью хранил при себе. 

Тем самым ФИО1 совместно с указанным неустановленным лицом совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Однако ФИО1 преступление до конца не довел по не зависящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, так как 

<

дата> в 12 час. 30 мин. в подъезде 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра на месте задержания в период с 12 час. 50 мин. до 13 час. 55 мин. 

<

дата>, в него руках был обнаружен и изъят контейнер, внутри которого находились 196 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, общей массой не менее 247,31 г, то есть в крупном размере (объект 54 – 1,03 г, объект 55 – 1,02 г, объект 56 – 1,03 г, объект 57 – 1,04 г, объект 58 – 1,04 г, объект 59 – 1,04 г, объект 60 – 1,04 г, объект 61 – 1,05 г, объект 62 – 1,03 г, объект 63 – 1,04 г, объект 64 – 1,04 г, объект 65 – 1,04 г, объект 119 – 1,05 г, объект 120 – 1,05 г, объект 121 – 1,02 г, объект 122 – 1,04 г, объект 123 – 1,03 г, объект 124 – 1,04 г, объект 125 – 1,04 г, объект 126 – 1,03 г, объект 127 – 1,03 г, объект 128 – 1,03 г, объект 129 – 1,03 г, объект 130 – 1,01 г, объект 184 – 1,05 г, объект 185 – 1,04 г, объект 186 – 1,02 г, объект 187 – 1,03 г, объект 188 – 1,04 г, объект 189 – 1,04 г, объект 190 – 1,04 г, объект 191 – 1,05 г, объект 192 – 1,03 г, объект 193 – 1,04 г, объект 194 – 1,04 г, объект 195 – 1,02 г, объект 249 – 1,03 г, объект 250 – 1,00 г, объект 251 – 1,02 г, объект 252 – 1,03 г, объект 253 – 1,02 г, объект 254 – 1,03 г, объект 255 – 1,03 г, объект 256 – 1,00 г, объект 257 – 1,02 г, объект 258 – 1,00 г, объект 259 – 1,02 г, объект 260 – 1,03 г, объект 314 – 1,00 г, объект 315 – 1,01 г, объект 316 – 1,01 г, объект 317 – 1,03 г, объект 318 – 1,01 г, объект 319 – 1,03 г, объект 320 – 1,01 г, объект 321 – 1,02 г, объект 322 – 1,01 г, объект 323 – 1,01 г, объект 324 – 1,01 г, объект 325 – 1,01 г, объект 326 – 1,01 г, объект 380 – 1,02 г, объект 381 – 1,02 г, объект 382 – 1,02 г, объект 383 – 1,02 г, объект 384 – 1,01 г, объект 385 – 1,04 г, объект 386 – 1,01 г, объект 387 – 1,03 г, объект 388 – 1,02 г, объект 389 – 1,03 г, объект 390 – 1,02 г, объект 391 – 1,02 г, объект 392 – 1,01 г, объект 446 – 1,02 г, объект 447 – 1,01 г, объект 448 – 1,02 г, объект 449 – 1,03 г, объект 450 – 1,01 г, объект 451 – 1,03 г, объект 452 – 1,02 г, объект 453 – 1,00 г, объект 454 – 1,02 г, объект 455 – 1,01 г, объект 456 – 1,01 г, объект 457 – 1,02 г, объект 511 – 1,00 г, объект 512 – 1,00 г, объект 513 – 1,03 г, объект 514 – 1,02 г, объект 515 – 1,02 г, объект 516 – 1,00 г, объект 517 – 1,01 г, объект 518 – 1,02 г, объект 519 – 1,01 г, объект 520 – 1,02 г, объект 521 – 1,01 г, объект 522 – 1,00 г, объект 576 – 1,00 г, объект 577 – 1,02 г, объект 578 – 1,02 г, объект 579 – 1,00 г, объект 580 – 1,01 г, объект 581 – 1,01 г, объект 582 – 1,01 г, объект 583 – 1,01 г, объект 584 – 1,03 г, объект 585 – 1,00 г, объект 586 – 1,01 г, объект 587 – 1,02 г, объект 641 – 1,01 г, объект 642 – 1,01 г, объект 643 – 1,00 г, объект 644 – 1,02 г, объект 645 – 1,01 г, объект 646 – 1,03 г, объект 647 – 1,01 г, объект 648 – 1,02 г, объект 649 – 1,01 г, объект 650 – 1,01 г, объект 651 – 1,01 г, объект 652 – 1,01 г, объект 669 – 1,02 г, объект 670 – 1,01 г, объект 671 – 0,99 г, объект 672 – 1,03 г, объект 673 – 1,02 г, объект 674 – 1,03 г, объект 675 – 1,02 г, объект 676 – 1,00 г, объект 677 – 1,01 г, объект 678 – 1,02 г, объект 679 – 1,02 г, объект 680 – 1,02 г, объект 681 – 1,02 г, объект 682 – 1,03 г, объект 683 – 1,03 г, объект 684 – 0,98 г, объект 685 – 1,04 г, объект 686 – 1,02 г, объект 687 – 1,02 г, объект 688 – 1,01 г, объект 689 – 1,01 г, объект 690 – 1,02 г, объект 691 – 1,02 г, объект 692 – 1,02 г, объект 693 – 1,02 г, объект 694 – 1,00 г, объект 695 – 1,01 г, объект 696 – 1,03 г, объект 697 – 1,02 г, объект 698 – 1,00 г, объект 699 – 1,03 г, объект 700 – 1,01 г, объект 701 – 1,00 г, объект 702 – 1,02 г, объект 703 – 1,02 г, объект 704 – 1,02 г, объект 705 – 1,00 г, объект 706 – 1,02 г, объект 707 – 1,03 г, объект 708 – 1,02 г, объект 709 – 1,03 г, объект 710 – 1,02 г, объект 711 – 1,04 г, объект 712 – 1,03 г, объект 713 – 1,02 г, объект 714 – 1,03 г, объект 715 – 1,01 г, объект 716 – 1,01 г, объект 717 – 1,02 г, объект 718 – 0,99 г, объект 719 – 1,00 г, объект 720 – 1,03 г, объект 721 – 0,99 г, объект 722 – 1,01 г, объект 723 – 1,02 г, объект 724 – 1,02 г, объект 725 – 1,02 г, объект 726 – 1,00 г, объект 727 – 1,00 г, объект 728 – 1,01 г, объект 729 – 1,00 г, объект 730 – 1,01 г, объект 731 – 1,01 г, объект 732 – 1,00 г, объект 733 – 1,03 г, объект 734 – 1,02 г, объект 735 – 0,99 г, объект 736 – 1,03 г, объект 737 – 1,02 г, объект 738 – 1,01 г, объект 739 – 1,03 г, объект 740 – 1,01 г, объект 741 – 1,01 г, объект 742 – 48,6 г.), 198 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 271,47 г, то есть в крупном размере (объект 36 – 0,82 г, объект 37 – 0,86 г, объект 38 – 0,89 г, объект 39 – 0,93 г, объект 40 – 0,92 г, объект 41 – 0,93 г, объект 42 – 0,91 г, объект 43 – 0,90 г, объект 44 – 0,92 г, объект 45 – 0,86 г, объект 46 – 0,91 г, объект 47 – 0,88 г, объект 48 – 0,91 г, объект 49 – 0,94 г, объект 50 – 0,86 г, объект 51 – 0,89 г, объект 52 – 0,91 г, объект 53 – 0,92 г, объект 101 – 0,91 г, объект 102 – 0,91 г, объект 103 – 0,92 г, объект 104 – 0,95 г, объект 105 – 0,92 г, объект 106 – 0,92 г, объект 107 – 0,94 г, объект 108 – 0,92 г, объект 109 – 0,84 г, объект 110 – 0,92 г, объект 111 – 0,94 г, объект 112 – 0,91 г, объект 113 – 0,92 г, объект 114 – 0,95 г, объект 115 – 0,89 г, объект 116 – 0,94 г, объект 117 – 0,82 г, объект 118 – 0,87 г, объект 166 – 0,91 г, объект 167 – 0,93 г, объект 168 – 0,92 г, объект 169 – 0,97 г, объект 170 – 0,87 г, объект 171 – 0,87 г, объект 172 – 0,94 г, объект 173 – 0,96 г, объект 174 – 0,93 г, объект 175 – 0,94 г, объект 176 – 0,93 г, объект 177 – 0,94 г, объект 178 – 0,86 г, объект 179 – 1,00 г, объект 180 – 0,94 г, объект 181 – 0,95 г, объект 182 – 0,90 г, объект 183 – 0,93 г, объект 231 – 0,90 г, объект 232 – 0,93 г, объект 233 – 0,92 г, объект 234 – 0,97 г, объект 235 – 0,94 г, объект 236 – 0,91 г, объект 237 – 0,94 г, объект 238 – 0,94 г, объект 239 – 0,94 г, объект 240 – 0,94 г, объект 241 – 0,93 г, объект 242 – 0,91 г, объект 243 – 0,97 г, объект 244 – 0,92 г, объект 245 – 0,94 г, объект 246 – 0,94 г, объект 247 – 0,92 г, объект 248 – 0,92 г, объект 296 – 0,90 г, объект 297 – 0,91 г, объект 298 – 0,92 г, объект 299 – 0,92 г, объект 300 – 0,91 г, объект 301 – 0,92 г, объект 302 – 0,97 г, объект 303 – 0,91 г, объект 304 – 0,94 г, объект 305 – 0,93 г, объект 306 – 0,89 г, объект 307 – 0,93 г, объект 308 – 0,91 г, объект 309 – 0,91 г, объект 310 – 0,92 г, объект 311 – 0,94 г, объект 312 – 0,92 г, объект 313 – 0,92 г, объект 362 – 0,88 г, объект 363 – 0,87 г, объект 364 – 0,86 г, объект 365 – 0,87 г, объект 366 – 0,86 г, объект 367 – 0,85 г, объект 368 – 0,85 г, объект 369 – 0,87 г, объект 370 – 0,88 г, объект 371 – 0,85 г, объект 372 – 0,86 г, объект 373 – 0,87 г, объект 374 – 0,88 г, объект 375 – 0,87 г, объект 376 – 0,87 г, объект 377 – 0,85 г, объект 378 – 0,91 г, объект 379 – 0,87 г, объект 428 – 0,90 г, объект 429 – 0,91 г, объект 430 – 0,92 г, объект 431 – 0,92 г, объект 432 – 0,91 г, объект 433 – 0,92 г, объект 434 – 0,97 г, объект 435 – 0,91 г, объект 436 – 0,94 г, объект 437 – 0,93 г, объект 438 – 0,89 г, объект 439 – 0,93 г, объект 440 – 0,91 г, объект 441 – 0,91 г, объект 442 – 0,92 г, объект 443 – 0,94 г, объект 444 – 0,92 г, объект 445 – 0,92 г, объект 493 – 0,86 г, объект 494 – 0,91 г, объект 495 – 0,89 г, объект 496 – 0,91 г, объект 497 – 0,91 г, объект 498 – 0,91 г, объект 499 – 0,90 г, объект 500 – 0,92 г, объект 501 – 0,91 г, объект 502 – 0,87 г, объект 503 – 0,89 г, объект 504 – 0,90 г, объект 505 – 0,88 г, объект 506 – 0,87 г, объект 507 – 0,91 г, объект 508 – 0,91 г, объект 509 – 0,90 г, объект 510 – 0,90 г, объект 558 – 0,92 г, объект 559 – 0,94 г, объект 560 – 0,92 г, объект 561 – 0,92 г, объект 562 – 0,92 г, объект 563 – 0,94 г, объект 564 – 0,94 г, объект 565 – 0,92 г, объект 566 – 0,95 г, объект 567 – 0,92 г, объект 568 – 0,93 г, объект 569 – 0,92 г, объект 570 – 0,93 г, объект 571 – 0,91 г, объект 572 – 0,91 г, объект 573 – 0,88 г, объект 574 – 0,95 г, объект 575 – 0,89 г, объект 623 – 0,89 г, объект 624 – 0,88 г, объект 625 – 0,89 г, объект 626 – 0,91 г, объект 627 – 0,93 г, объект 628 – 0,91 г, объект 629 – 0,92 г, объект 630 – 0,90 г, объект 631 – 0,88 г, объект 632 – 0,92 г, объект 633 – 0,90 г, объект 634 – 0,92 г, объект 635 – 0,93 г, объект 636 – 0,89 г, объект 637 – 0,89 г, объект 638 – 0,92 г, объект 639 – 0,92 г, объект 640 – 0,91 г, объект 653 – 0,89 г, объект 654 – 0,94 г, объект 655 – 0,90 г, объект 656 – 0,89 г, объект 657 – 0,89 г, объект 658 – 0,91 г, объект 659 – 0,89 г, объект 660 – 0,90 г, объект 661 – 0,90 г, объект 662 – 0,83 г, объект 663 – 0,90 г, объект 664 – 0,89 г, объект 665 – 0,89 г, объект 666 – 0,80 г, объект 667 – 0,89 г, объект 668 – 0,81 г, объект 743 – 46,6 г, объект 744 – 46,9 г.), и 350 свертков с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 349,65 г, то есть в особо крупном размере (объект 1 – 0,97 г, объект 2 – 0,95 г, объект 3 – 0,98 г, объект 4 – 1,00 г, объект 5 – 0,99 г, объект 6 – 1,00 г, объект 7 – 0,99 г, объект 8 – 1,00 г, объект 9 – 0,99 г, объект 10 – 0,98 г, объект 11 – 0,99 г, объект 12 – 0,98 г, объект 13 – 0,99 г, объект 14 – 1,00 г, объект 15 – 0,99 г, объект 16 – 0,97 г, объект 17 – 0,99 г, объект 18 – 0,99 г, объект 19 – 0,99 г, объект 20 – 0,98 г, объект 21 – 0,99 г, объект 22 – 0,97 г, объект 23 – 1,00 г, объект 24 – 0,98 г, объект 25 – 0,98 г, объект 26 – 0,99 г, объект 27 – 0,99 г, объект 28 – 1,00 г, объект 29 – 0,97 г, объект 30 – 0,98 г, объект 31 – 0,99 г, объект 32 – 0,98 г, объект 33 – 0,98 г, объект 34 – 0,98 г, объект 35 – 0,98 г, объект 66 – 1,02 г, объект 67 – 1,02 г, объект 68 – 1,03 г, объект 69 – 0,99 г, объект 70 – 1,02 г, объект 71 – 1,01 г, объект 72 – 1,02 г, объект 73 – 1,01 г, объект 74 – 1,02 г, объект 75 – 0,98 г, объект 76 – 1,03 г, объект 77 – 1,01 г, объект 78 – 1,02 г, объект 79 – 1,02 г, объект 80 – 0,99 г, объект 81 – 1,02 г, объект 82 – 1,02 г, объект 83 – 1,02 г, объект 84 – 1,01 г, объект 85 – 1,02 г, объект 86 – 1,00 г, объект 87 – 1,02 г, объект 88 – 1,01 г, объект 89 – 1,03 г, объект 90 – 1,02 г, объект 91 – 1,02 г, объект 92 – 1,01 г, объект 93 – 1,02 г, объект 94 – 1,02 г, объект 95 – 1,03 г, объект 96 – 1,01 г, объект 97 – 1,03 г, объект 98 – 1,00 г, объект 99 – 1,00 г, объект 100 – 1,00 г, объект 131 – 1,00 г, объект 132 – 1,00 г, объект 133 – 1,00 г, объект 134 – 1,00 г, объект 135 – 1,00 г, объект 136 – 0,99 г, объект 137 – 0,97 г, объект 138 – 1,00 г, объект 139 – 0,99 г, объект 140 – 0,98 г, объект 141 – 1,00 г, объект 142 – 0,99 г, объект 143 – 1,01 г, объект 144 – 0,99 г, объект 145 – 1,00 г, объект 146 – 1,00 г, объект 147 – 0,99 г, объект 148 – 1,00 г, объект 149 – 0,99 г, объект 150 – 0,99 г, объект 151 – 0,99 г, объект 152 – 0,98 г, объект 153 – 0,98 г, объект 154 – 0,99 г, объект 155 – 1,00 г, объект 156 – 0,98 г, объект 157 – 0,99 г, объект 158 – 1,00 г, объект 159 – 0,98 г, объект 160 – 1,00 г, объект 161 – 1,00 г, объект 162 – 1,00 г, объект 163 – 1,00 г, объект 164 – 0,99 г, объект 165 – 0,99 г, объект 196 – 1,00 г, объект 197 – 0,99 г, объект 198 – 1,01 г, объект 199 – 1,01 г, объект 200 – 1,01 г, объект 201 – 1,00 г, объект 202 – 0,99 г, объект 203 – 1,00 г, объект 204 – 1,01 г, объект 205 – 0,99 г, объект 206 – 0,99 г, объект 207 – 0,99 г, объект 208 – 1,00 г, объект 209 – 1,00 г, объект 210 – 1,01 г, объект 211 – 1,01 г, объект 212 – 1,00 г, объект 213 – 0,99 г, объект 214 – 0,99 г, объект 215 – 0,99 г, объект 216 – 0,99 г, объект 217 – 1,00 г, объект 218 – 1,02 г, объект 219 – 1,01 г, объект 220 – 1,01 г, объект 221 – 1,01 г, объект 222 – 1,01 г, объект 223 – 1,01 г, объект 224 – 1,00 г, объект 225 – 1,02 г, объект 226 – 1,01 г, объект 227 – 1,02 г, объект 228 – 1,01 г, объект 229 – 0,99 г, объект 230 – 1,01 г, объект 261 – 0,98 г, объект 262 – 0,98 г, объект 263 – 0,97 г, объект 264 – 0,98 г, объект 265 – 0,99 г, объект 266 – 0,97 г, объект 267 – 0,98 г, объект 268 – 0,97 г, объект 269 – 0,98 г, объект 270 – 0,99 г, объект 271 – 0,98 г, объект 272 – 0,99 г, объект 273 – 0,98 г, объект 274 – 0,98 г, объект 275 – 1,00 г, объект 276 – 0,99 г, объект 277 – 1,00 г, объект 278 – 0,97 г, объект 279 – 0,98 г, объект 280 – 0,99 г, объект 281 – 0,98 г, объект 282 – 0,99 г, объект 283 – 1,00 г, объект 284 – 0,99 г, объект 285 – 0,98 г, объект 286 – 0,98 г, объект 287 – 0,99 г, объект 288 – 0,98 г, объект 289 – 0,98 г, объект 290 – 0,99 г, объект 291 – 1,00 г, объект 292 – 0,98 г, объект 293 – 0,99 г, объект 294 – 0,99 г, объект 295 – 0,99 г, объект 327 – 0,99 г, объект 328 – 1,02 г, объект 329 – 0,98 г, объект 330 – 1,00 г, объект 331 – 1,00 г, объект 332 – 1,01 г, объект 333 – 0,98 г, объект 334 – 1,00 г, объект 335 – 0,99 г, объект 336 – 0,98 г, объект 337 – 1,02 г, объект 338 – 1,00 г, объект 339 – 0,98 г, объект 340 – 1,01 г, объект 341 – 1,02 г, объект 342 – 0,98 г, объект 343 – 0,99 г, объект 344 – 0,99 г, объект 345 – 0,98 г, объект 346 – 1,00 г, объект 347 – 1,00 г, объект 348 – 1,01 г, объект 349 – 1,01 г, объект 350 – 0,99 г, объект 351 – 1,00 г, объект 352 – 1,00 г, объект 353 – 0,98 г, объект 354 – 1,00 г, объект 355 – 1,00 г, объект 356 – 1,01 г, объект 357 – 1,00 г, объект 358 – 1,00 г, объект 359 – 0,99 г, объект 360 – 1,02 г, объект 361 – 0,99 г, объект 393 – 1,01 г, объект 394 – 1,01 г, объект 395 – 1,01 г, объект 396 – 1,01 г, объект 397 – 1,02 г, объект 398 – 1,00 г, объект 399 – 1,02 г, объект 400 – 1,01 г, объект 401 – 1,01 г, объект 402 – 1,02 г, объект 403 – 1,02 г, объект 404 – 1,02 г, объект 405 – 1,02 г, объект 406 – 1,01 г, объект 407 – 0,99 г, объект 408 – 1,02 г, объект 409 – 1,03 г, объект 410 – 0,99 г, объект 411 – 1,01 г, объект 412 – 1,01 г, объект 413 – 1,00 г, объект 414 – 1,01 г, объект 415 – 0,99 г, объект 416 – 1,00 г, объект 417 – 1,03 г, объект 418 – 1,03 г, объект 419 – 0,99 г, объект 420 – 1,00 г, объект 421 – 1,02 г, объект 422 – 1,02 г, объект 423 – 1,01 г, объект 424 – 1,03 г, объект 425 – 1,03 г, объект 426 – 1,01 г, объект 427 – 1,00 г, объект 458 – 0,99 г, объект 459 – 0,99 г, объект 460 – 0,99 г, объект 461 – 1,01 г, объект 462 – 1,01 г, объект 463 – 0,99 г, объект 464 – 1,03 г, объект 465 – 1,01 г, объект 466 – 1,00 г, объект 467 – 0,99 г, объект 468 – 1,01 г, объект 469 – 1,01 г, объект 470 – 0,99 г, объект 471 – 1,00 г, объект 472 – 1,00 г, объект 473 – 1,01 г, объект 474 – 1,00 г, объект 475 – 1,01 г, объект 476 – 1,01 г, объект 477 – 1,01 г, объект 478 – 1,01 г, объект 479 – 0,99 г, объект 480 – 1,00 г, объект 481 – 1,00 г, объект 482 – 1,01 г, объект 483 – 1,00 г, объект 484 – 1,02 г, объект 485 – 1,01 г, объект 486 – 1,00 г, объект 487 – 1,00 г, объект 488 – 1,00 г, объект 489 – 1,01 г, объект 490 – 1,00 г, объект 491 – 0,99 г, объект 492 – 0,98 г, объект 523 – 0,99 г, объект 524 – 0,99 г, объект 525 – 1,01 г, объект 526 – 1,01 г, объект 527 – 1,01 г, объект 528 – 0,99 г, объект 529 – 1,00 г, объект 530 – 1,01 г, объект 531 – 1,01 г, объект 532 – 1,01 г, объект 533 – 1,01 г, объект 534 – 1,00 г, объект 535 – 1,00 г, объект 536 – 1,00 г, объект 537 – 0,99 г, объект 538 – 0,99 г, объект 539 – 1,00 г, объект 540 – 1,00 г, объект 541 – 1,00 г, объект 542 – 0,99 г, объект 543 – 1,01 г, объект 544 – 0,99 г, объект 545 – 1,01 г, объект 546 – 1,03 г, объект 547 – 1,01 г, объект 548 – 1,00 г, объект 549 – 0,99 г, объект 550 – 1,01 г, объект 551 – 1,01 г, объект 552 – 1,00 г, объект 553 – 1,00 г, объект 554 – 1,00 г, объект 555 – 1,00 г, объект 556 – 1,01 г, объект 557 – 0,99 г, объект 588 – 1,01 г, объект 589 – 0,99 г, объект 590 – 1,01 г, объект 591 – 0,99 г, объект 592 – 1,00 г, объект 593 – 1,02 г, объект 594 – 1,00 г, объект 595 – 1,00 г, объект 596 – 1,00 г, объект 597 – 1,01 г, объект 598 – 1,00 г, объект 599 – 1,00 г, объект 600 – 0,99 г, объект 601 – 1,01 г, объект 602 – 1,00 г, объект 603 – 1,00 г, объект 604 – 0,98 г, объект 605 – 0,99 г, объект 606 – 0,97 г, объект 607 – 1,00 г, объект 608 – 0,99 г, объект 609 – 1,01 г, объект 610 – 1,01 г, объект 611 – 0,99 г, объект 612 – 0,98 г, объект 613 – 0,98 г, объект 614 – 1,00 г, объект 615 – 1,00 г, объект 616 – 0,99 г, объект 617 – 1,01 г, объект 618 – 0,98 г, объект 619 – 0,99 г, объект 620 – 0,98 г, объект 621 – 1,01 г, объект 622 – 0,98 г.).

После этого в ходе обследования съемной квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в период с 14 час. 15 мин. до 14 час. 35 мин. 

<

дата> были обнаружены и изъяты электронные весы в количестве 3 штук, на двух из которых обнаружены наслоения вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,02 г (объект 913 – 0,01 г, объект 914 – 0,01 г), а также вакууматор, магниты, 6 мотков изоляционной ленты, респиратор и 146 полимерных пакета, внутри каждого из которых находилась полимерные пакеты с застежкой zip-lock и 4 рулона пакетов для вакууматора, предназначенные для фасовки наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, показал, что уже длительное время постоянно проживает на территории РФ, здесь учился, женился, у него родился ребенок. До 2021 года он зарабатывал на жизнь ремонтом мобильных телефонов, часов, изготовлением ключей, имел регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, открыл свой дом быта. В период пандемии ему пришлось закрыть магазин, и семья попала в тяжелое финансовое положение. В связи с тяжелой моральной обстановкой в семье он начал употреблять наркотики, заказывая наркотические средства мефедрон и гашиш через интернет-магазины в мобильном приложении «Виполь», работающем как чат, забирая наркотики в тайниках-закладках. После совершения одной из покупок в феврале 2022 года в данном чате ему пришло сообщение от неизвестного лица о подработке закладчиком наркотических средств. Он сначала отказался, но затем, подумав несколько дней, из-за того что долгое время он не мог найти себе постоянную работу, и его семья нуждалась в деньгах, он согласился. В данном чате ему переслали инструкции и методические рекомендации по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами, в основном нужно было реализовывать наркотические средства гашиш, иногда мефедрон. За каждый оборудованный тайник-закладку с наркотическим средством ему должны были платить около 600 руб. Общение через приложение «Виполь» происходило следующим образом: в чате было несколько человек - куратор под никнеймом «Никси» (в его обязанности входило его сопровождение, подсказки по работе закладчиком), главный администратор под никнеймом «Луна» (руководила процессом по отправке сделанных им фотографий тайников-закладок, сообщала о внесении изменений в его работе), «шеф» под никнеймом «Гуд Бизнес» (с ним он начал общение с 

<

дата>, от него он получал координаты, где должен был забрать нерасфасованный товар, координаты мест, где он должен был разложить расфасованный товар, также от него он получал зарплату в биткоинах, которые выводил на свою банковскую карту «Тинькофф»). Денежные средства в качестве оплаты за работу ему приходили от разных отправителей в сумме от 20 000 до 70 000 руб. В его обязанности входило забирать наркотическое средство через тайники-закладки, расположенные в разных местах 

<

адрес>, самостоятельно фасовать наркотики и затем их раскладывать, закапывать в местах, которые ему скидывал «шеф». Непосредственно с потребителями наркотиков он не контактировал. Он самостоятельно с целью фасовки наркотиков через интернет приобрел зип-лок пакеты, электронные весы, синюю, черную, красную изоленту в мотках, вакууматор, ленту для вакууматора. Развозил наркотические средства по тайникам он на автомобилях каршеринга. Его супруга о его работе закладчиком наркотических средств ничего не знала и не догадывалась. Изначально он фасовал наркотики дома по месту регистрации в р.

<

адрес>, пока жена работала. В июне 2022 года его супруга попала под сокращение на работе и стала постоянно находиться дома, также дома постоянно находился их сын, и фасовать дома наркотики он уже не мог. Тогда он решил снять какую-нибудь квартиру. Он придумал предлог и попросил об этом свою жену, сославшись на то, что в съемной квартире ему будет удобнее работать по прежней своей специальности – установить там станки по изготовлению ключей, ремонтировать телефоны и часы и там работать, не доставляя неудобств жене и сыну. Необходимость арендовать квартиру на имя жены была вызвана тем, что он является гражданином Р.Украина, и ей проще было это сделать. Таким образом, они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> А, куда он переместил все оборудование для фасовки. С июня 2022 года он стал фасовать наркотики в указанной квартире. В сентябре 2022 года, 14, 16 и 21 числа ему в очередной раз в чате мобильного приложения «Виполь» прислали фотографии с адресами, где он должен был забрать наркотические средства «соль», мефедрон, гашиш, и подготовить их для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок в 

<

адрес>. Мастер-клад с наркотическим средством гашиш он забрал в дневное время 

<

дата> в лесополосе в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, мастер-клад с наркотическим средством «соль» он забрал в дневное время 

<

дата> в 

<

адрес>, а мастер-клад с наркотическим средством мефедрон 

<

дата> из Томилинского лесопарка 

<

адрес>. Об этом он отчитался шефу. Все вышеуказанные наркотические средства он переместил в съемную квартиру по вышеуказанному адресу. С тех пор и до момента его задержания 

<

дата> он находился в указанной квартире и занимался фасовкой указанных наркотических средств в свертки. Приезжал ночевать он домой в р.

<

адрес> к жене и сыну. На этот раз от «шефа» у него было указание расфасовать наркотические средства не на мелкие «закладки», а на так называемые «оптовые» - для других курьеров-закладчиков, поэтому он фасовал наркотические средства в маленькие свертки, которые упаковывал в большие пачки примерно по 12, 18, 35 свертков, каждую упаковку свертков он маркировал, указывая номер закладки. 

<

дата>, когда он завершил фасовку и получилось в общей сложности более 800 свертков, он взял автомобиль каршеринга и по полученным в чате «Виполь» координатам оборудовал тайники-закладки в 

<

адрес>, куда поместил часть из расфасованных им наркотиков. На его ноутбуке сохранены фотографии тайников, в блокноте у него расписаны места, количество и вид наркотических средств, которые он должен был разложить. Отчитаться за проделанную работу он собирался 

<

дата>, когда должен был оборудовать остальные тайники с наркотическими средствами. Затем он вернулся в 

<

адрес> и выходные дни провел дома с семьей. 

<

дата> примерно в 12 час. они с супругой на электропоезде приехали из р.

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда должны были отправиться каждый по своим личным делам – супруга за покупками, а он должен был забрать в съемной квартире для реализации оставшиеся расфасованные им свертки с наркотическими средствами, которые хранились в большом пластиковом контейнере, где также для маскировки он хранил бытовые принадлежности. Он их должен был поехать закопать. Жене он о своих планах не сообщал, сказал только что нужно навести порядок в съемной квартире, вынести мусор. Они с женой проследовали в съемную квартиру, жена ждала его в коридоре, а он взял контейнер с бытовыми принадлежностями и коробками, под которыми лежали расфасованные им заранее свертки, и они вышли из квартиры в подъезд. В этот момент около 12 час. 30 мин. к ним подошли сотрудники полиции и задержали их, пояснив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее на месте задержания в присутствии двух понятых с применением видеосъемки с предварительным разъяснением прав был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят контейнер с расфасованными им в общей сложности 744 полимерными свертками с наркотическими средствами гашиш, мефедрон и «соль» внутри каждого. Также в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты принадлежащие ему мобильные телефоны «Айфон» и «Поко» с сим-картами «Мегафон», 2 USB-накопителя и USB-переходник. По факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие в досмотре лица. Далее сотрудниками полиции было предъявлено постановление суда на обследование их жилых помещений – съемной квартиры и квартиры в р.

<

адрес> по месту их с женой регистрации. В ходе обследования съемной квартиры по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии их с супругой и понятых была обнаружена и изъята принадлежащая ему сумка, внутри которой хранились приспособления для фасовки наркотических средств – зип-лок пакеты, 4 рулона пленки для вакууматора, магниты, электронные весы в количестве 3 штук, мотки изоляционной ленты красного, синего и белого цвета, договор найма жилого помещения, блокнот зеленого цвета с записями, фильтр противогазовый, ноутбук - MacBook с зарядным устройством, вакууматор. В ходе обследования квартиры по адресу их регистрации ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом личного досмотра ФИО1 на лестничной площадке 

<

адрес> от 

<

дата>, из которого следует, что внутри пластикового контейнера, находившегося у него в руках, были обнаружены и изъяты 744 свертка с веществом; также у ФИО1 были изъяты мобильные телефоны «Айфон» и «Поко» с сим-картами «Мегафон», 2 USB-накопителя и USB-переходник (т.1 л.д.15-18,19);

- постановлением Московского областного суда от 

<

дата> о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где по оперативной информации могут храниться наркотические средства (т.1 л.д.30); 

- протоколом обследования 

<

дата> указанного жилого помещения с участием ФИО1 и ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: 146 полимерных пакетов, внутри каждого из которых полимерные пакеты с застежкой zip-lock, электронные весы в количестве 3 штук, вакууматор, магниты, 6 мотков изоляционной ленты, респиратор, 4 рулона пакетов для вакууматора, блокнот с записями, ноутбук «MacBook Pro» с зарядным устройством (т.1 л.д.31-40);

- справкой № от 

<

дата> об исследовании веществ из двух свертков, изъятых 

<

дата> у ФИО1, согласно выводам которой в их составе содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса веществ: объект 1 – 0,97 г; объект 2 – 0,95 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г из каждого из двух объектов. Общая масса содержимого из других 742 свертков составляет более 200 г (т.1 л.д.24-26);

- заключением физико-химической судебной экспертизы, проведенной ЭКЦ УМВД России по г.о. ФИО4, № от 

<

дата>, в отношении веществ и предметов, изъятых 

<

дата> у ФИО1 и в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно выводам которой: 

в составе веществ из свертков (объекты 1-35, 66-100, 131-165, 196-230, 261-295, 327-361, 393-427, 458-492, 523-557, 588-622), содержится: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 349,65 г; 

в составе веществ из свертков (объекты 36-53, 101-118, 166-183, 231-248, 296-313, 362-379, 428-445, 493-510, 558-575, 623-640, 653-668, 743, 744) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 271,47 г;

вещества растительного происхождения (объекты 54-65, 119-130, 184-195, 249-260, 314-326, 380-392, 446-457, 511-522, 576-587, 641-652, 669-742) являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем общей массой 247,31 г; 

в составе наслоений веществ (объекты 913, 914 массой по 0,01 г каждый), находящихся на поверхностях электронных весов, содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса каждого из исследованных объектов с веществами соответствует предъявленному обвинению с учетом израсходованного в процессе исследования (т.1 л.д.142-155); 

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата>, в ходе которой ФИО1 указал место в лесополосе на территории с

<

адрес>, где он в сентябре 2022 года забрал наркотическое средство гашиш (т. 1 л.д.81-85);

- протоколом осмотра 

<

дата> изъятых 

<

дата> в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, предметов, а именно:

ноутбука «MacBook Pro», на котором установлена программа «ТОР Браузер». На рабочем столе устройства обнаружен ярлык приложения «Виполь» («ViPole»). При входе в указанное приложение и введении кодового слова установлено, что 

<

дата> в 19 час. 41 мин. в чате указанного приложения его пользователь вступил в диалог с лицом, использующим никнейм «good_business» («Гуд Бизнес»), который стал курировать его деятельность по сбыту наркотических средств и производить оплату. В 11 час. 29 мин. 

<

дата> в указанном чате поступило сообщение от лица, использующего никнейм «good_business» («Гуд Бизнес»), с местом расположения мастер-клада с наркотическим средством гашиш весом 500 г с координатами расположения тайника 

<

адрес> в лесополосе в с.

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В 17 час. 09 мин. 

<

дата> в указанном чате поступило сообщение от лица, использующего никнейм «good_business» («Гуд Бизнес»), с местом расположения мастер-клада с наркотическим средством «?-PVP» весом 1 кг с координатами расположения 

<

адрес> в лесополосе в 

<

адрес>. В 23 час. 59 мин. 

<

дата> в указанном чате поступило сообщение от лица, использующего никнейм «good_business» («Гуд Бизнес»), с местом расположения мастер-клада с наркотическим средством мефедрон весом 600 г с координатами расположения тайника 

<

адрес> в Томилинском лесопарке 

<

адрес>. Из диалога следует, что о получении первого и второго мастер-кладов (гашиш, «соль») пользователь ноутбука сообщил неустановленному лицу, использующему никнейм «good_business» («Гуд Бизнес») в 18 час. 15 мин. 

<

дата>. О получении третьего мастер-клада (мефедрон) пользователь сообщил неустановленному лицу в 18 час. 15 мин. 

<

дата>. В содержимом памяти ноутбука также обнаружено: электронные папки с более чем 200 фотографиями местности с указаниями географических координат, а также фотографиями пакетов, контейнеров, свертков и весов с порошкообразным содержимым; информация в виде таблиц с указанием населенных пунктов, в которых необходимо оборудовать тайники-закладки, видов наркотических средств, количеством каждого вида наркотических средств и маркировкой упаковки; документ в виде таблицы с информацией о наркотических средствах «A-ПВП», гашиш и мефедрон, маркировка которых совпадает с маркировкой на 744 свертках с веществом, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>; 

мобильный телефон «iPhone SE», в памяти которого обнаружены 10 фотографий с изображением порошкообразного вещества на весах и без весов, 12 фотографий с изображением тайников-закладок, инструкция по поиску тайника-закладки. В телефоне установлено приложение «Виполь», содержание которого полностью аналогично содержанию этого же приложения из ноутбука «MacBook Pro». В приложении «GPS Камера» мобильного телефона обнаружены 39 фотоснимков с изображением участков местности в 

<

адрес> 

<

адрес> с указанием географических координат, датированные 

<

дата>, и 19 фотоснимков с изображением участков местности с указанием географических координат, датированные 

<

дата>. В разделе СМС-сообщений телефона обнаружены три сообщения, свидетельствующие о заказе пользователем телефона 

<

дата> магнитов на интернет-сайте на сумму 8000 руб., 

<

дата> – на 20000 руб., 

<

дата> – на 20000 руб.; 

USB-накопитель Transcend 4 GB JF V85, на котором обнаружен документ в виде таблицы с указанием населенных пунктов, в которых необходимо оборудовать тайники-закладки, видов наркотических средств, количеством каждого вида наркотических средств и маркировкой упаковки; 

блокнот с записями от руки: «Одинцово 184-187, Каширское/Видное 188-190, Щербинка 191-193, Солнцево 194-197, Митино 198-200, Химки 201-202, ФИО3, Электросталь 208-211, Лобня 212-213, ФИО4 214-215, Мытищи 216-218». Указанные записи соответствуют документу в виде таблицы из ноутбука, содержащему информацию о наркотических средствах «A-ПВП», гашиш и мефедрон, маркировка которых совпадает с маркировкой на 744 свертках с веществом, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>;

договор найма жилого помещения № от 

<

дата>, в соответствии с которым наниматель ФИО2 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес> г.о. Пушкинский, 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, на 11 месяцев до 

<

дата>; 

выписки о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 АО «Тинькофф Банк», содержащей сведения о поступлении ежемесячно денежных средств на суммы от 20000 руб. до 70000 руб. в период с февраля 2022 года до октября 2022 года (т.1, л.д.184-220, 227-267, 268-269);

- а также показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО2 в судебном заседании, Свидетель №1, ФИО, ФИО на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2, оперуполномоченный ОМПВ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, показал в судебном заседании, что в середине сентября 2022 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены местонахождения квартир, в которых проживает ФИО1, после чего было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для чего была получена соответствующая санкция Московского областного суда. В ходе реализации полученной оперативной информации 

<

дата> в 12 час. 30 мин. им совместно с оперуполномоченными ОМВП УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО, ФИО, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Пушкинское» Свидетель №1 в подъезде 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по месту расположения одной из квартир, где проживает ФИО1, последний был задержан. В ходе проведения на месте задержания личного досмотра с участием понятых в находящемся у ФИО1 в руках пластиковом контейнере были обнаружены 744 свертка с веществом внутри каждого, в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «POCO», в находящемся при ФИО1 рюкзаке были обнаружены два USB-накопителя, USB-переходник, мобильный телефон «Iphone SE». Все изъятое было упаковано, снабжено пояснительными бирками, опечатано и заверено подписями сотрудников полиции и понятых, был составлен протокол личного досмотра. Далее ФИО1 и его супруге ФИО2, которая находилась вместе с ним, было предъявлено постановление суда о разрешении обследования 

<

адрес> «А» в указанном доме. После этого им в присутствии ФИО1, ФИО2 и понятых с участием сотрудников полиции было проведено обследование квартиры по вышеуказанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сумка с пакетами из полимерного материала, внутри каждого из которых находились полимерные пакеты, и рулонами для вакууматора, пакет из полимерного материала с магнитами, электронные весы в количестве 3 штук, 2 мотка изоленты красного цвета, 3 мотка изоленты синего цвета, 1 моток изоленты белого цвета, договор найма жилого помещения, блокнот зеленого цвета с записями, фильтр противогазовый, ноутбук «MacBook Pro» с зарядным устройством и вакууматор. Все изъятое было упаковано, снабжено пояснительными бирками, опечатано и заверено подписями сотрудников полиции и понятых, был составлен акт обследования. 

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Пушкинское», показал на предварительном следствии обстоятельства задержания 

<

дата>, проведения личного досмотра и обследования квартиры ФИО1, аналогичные изложенным ФИО (т.2, л.д.23-24).

Свидетель ФИО2 показала в судебном заседании, что она зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем ФИО1, с которым она состоит в браке с 2009 года, и их общим ребенком 2009 г.

<

адрес> до 2021 года ее муж был зарегистрирован индивидуальным предпринимателем, занимался ремонтом телефонов, часов, изготовлением ключей. Затем в пандемию спрос на данные услуги пропал, и муж пытался найти работу, но долгое время ничего подходящего найти не мог. Тогда он решил продолжить заниматься оказанием услуг на дому, но так как оборудование для изготовления ключей очень громоздкое и не поместилось бы у них в квартире, они решили снять квартиру, где муж мог бы спокойно заниматься работой. В связи с этим в начале лета 2022 года она на свое имя арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес> где муж разместил свое оборудование, и с его слов занимался работой. Она ничего запрещенного в квартире никогда не видела. 

<

дата> около 12 час. они приехали в данную квартиру, так как мужу что-то там понадобилось, чтобы дальше разойтись по своим делам. Войдя в квартиру, она осталась ждать в коридоре, муж прошел на кухню и взял оттуда большой пластиковый контейнер с какими-то бытовыми предметами и коробками от продуктов, она не придала значение вещам из контейнера и подумала, что он собрался его выбросить, так как он предупреждал, что хочет разобраться в квартире и навести порядок. После этого они вместе вышли из квартиры в подъезд, где в этот момент около 12 час. 30 мин. к ним подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и задержали их, пояснив, что ее муж ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее на месте задержания сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят находящийся при нем контейнер, в котором, как ей стало известно позже, находились наркотические средства в свертках. Далее им с мужем были предъявлены постановления суда на обследование их жилых помещений – съемной квартиры и квартиры по месту их жительства. В ходе обследования съемной квартиры по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции с участием понятых в их с супругом присутствии была обнаружена и изъята сумка, внутри которой обнаружены зип-лок пакеты, 4 рулона пленки для вакууматора, магниты, электронные весы в количестве 3 штук, мотки изоляционной ленты красного, синего и белого цвета, договор найма жилого помещения на ее имя, блокнот с записями, фильтр противогазовый, ноутбук «MacBook» с зарядным устройством, вакууматор. По факту изъятого был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Далее они проследовали в квартиру по адресу их регистрации, где в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Все изъятые предметы она ранее видела, они принадлежали ее мужу, однако она была уверена, что они необходимы для его работы в сфере услуг. О том, что муж может заниматься хранением и распространением наркотических средств она не знала и не подозревала, ничего странного в его поведении она никогда не замечала. Он мог склониться к сбыту наркотических средств, в связи с тяжелой материальной ситуацией в семье, поскольку на своей официальной работе в июне 2022 года она попала под сокращение, а у мужа также не всегда получалось иметь стабильный заработок, чтобы содержать семью. 

Свидетель ФИО показа на предварительном следствии, что 

<

дата> на просьбе сотрудников полиции он согласился принять участие в качестве понятого в оперативных мероприятиях и проследовал с ними в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились двое задержанных, которые представились как ФИО1 и ФИО2 Далее в присутствии его и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1, перед этим участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 в находящемся в его руках пластиковом контейнере были обнаружены 744 свертка с веществом внутри каждого, в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «POCO», в находящемся при ФИО1 рюкзаке были обнаружены: два USB-накопителя, USB-переходник, мобильный телефон «Iphone SE». Все обнаруженное было изъято, упаковано, снабжено пояснительными бирками, опечатано и заверено подписями сотрудников полиции и понятых. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица. Далее ФИО1 и ФИО2 было предъявлено постановление суда о разрешении обследования 

<

адрес> по 

<

адрес>. После этого в присутствии его и второго понятого сотрудниками полиции было проведено обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которой были обнаружены и изъяты: сумка с пакетами из полимерного материала, внутри каждого из которых находились полимерные пакеты, и рулонами для вакууматора, пакет из полимерного материала с магнитами, электронные весы в количестве 3 штук, 2 мотка изоленты красного цвета, 3 мотка изоленты синего цвета, 1 моток изоленты белого цвета, договор найма жилого помещения, блокнот зеленого цвета с записями, фильтр противогазовый, ноутбук «MacBook» с зарядным устройством и вакууматор. Все изъятое было упаковано, снабжено пояснительными бирками, опечатано и заверено подписями сотрудников полиции и понятых. Далее был составлен акт обследования, в котором расписались участвующие лица. По факту проведенных мероприятий каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 2 л.д.17-18). 

Свидетель ФИО, принимавший участие в качестве второго понятого при проведении 

<

дата> личного досмотра ФИО1 и обследования квартиры, показал на предварительном следствии обстоятельства их проведения (т.2 л.д.20-21), аналогичные изложенным ФИО 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Судом исследованы данные о личности подсудимого.

ФИО1 ранее не судим (т.2 л.д.48-49), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.50-51), по месту жительства должностным лицом органа полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.52-53), положительно характеризуется допрошенными в судебном заседании своей супругой ФИО2 и матерью ФИО

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, стадию преступления – покушение, роль в содеянном, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых, полных признательных показаний, указании на месте совершения преступления его обстоятельств (т.1 л.д.81-85), а также положительные характеристики, наличие родителей-пенсионеров, которым он помогает, состояние здоровья ФИО1 и его отца, страдающего тяжелым заболеванием, и то, что ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, совершил преступление впервые, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Состояние наркотического опьянения ФИО1 во время совершения преступления с учетом влияния данного состояния на него и обстоятельств содеянного суд считает возможным не признавать отягчающим обстоятельством.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая тяжесть и особую повышенную общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы на основании ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ с условным осуждением и применения ст. 64 УК РФ с назначением подсудимому более мягкого наказания суд не усматривает.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

С учетом исследованных судом материалов, в том числе рапорта о задержании ФИО1, протокола его личного досмотра (л.д.11,15-18), в срок отбывания наказания подлежит зачету время с момента его фактического задержания 

<

дата>. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Антоновой М.В. за осуществление в порядке ст. 51 УПК РФ защиты интересов ФИО1 при разрешении вопроса о мере пресечения на период рассмотрения дела в суде при отсутствии оснований для освобождения от их возмещения по мотивам состояния здоровья, нетрудоспособности, наличия иждивенцев, подлежат взысканию с осужденного, исходя из 1560 руб. за каждый из двух дней участия защитника по назначению в уголовном судопроизводстве. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, – один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката по назначению Антоновой М.В. в размере 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей.

Вещественные доказательства: 

- вещество (198 объектов) содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество (350 объектов), содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество (196 объектов), являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем; наслоения веществ на поверхностях электронных весов, содержащих ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам;

- электронные весы в количестве 3-х штук, магниты, 6 мотков изоляционной ленты, респиратор полумаска и вакуматор, 146 полимерных пакетов с расположенными внутри полимерными пакетами с застежкой «Zip-lock», 4 рулона для вакууматора, срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО1 и ФИО2, блокнот с записями - уничтожить;

- ноутбук «MacBook Pro» с зарядным устройством, мобильные телефоны «РОСО», «iPhone SE» с сим-картами «Мегафон», USB-накопители Transcend 4 GB JF V85, Transcend 4 GB, USB-переходник «PROFIT», – возвратить ФИО1 или лицу, указанному им в письменном заявлении; 

- мобильный телефон «Redmi» с сим-картой «Мегафон» - возвратить ФИО2;

- договор найма жилого помещения № от 

<

дата>, выписки о движении денежных средств по банковским картам ФИО1 и ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: